Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no  011/2019-PRH

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL 011/2019-PRH

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ E A
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições  legais e
estatutárias e, considerando o Edital no 112/2018-PRH, publicado no Suplemento de
Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado em 18 de dezembro de 2018 e o Edital
nº 006/2019-PRH, resolvem

TORNAR PÚBLICO

  A alteração da numeração do programa de prova da área/matéria (100)
Psicologia da Educação, Políticas Públicas e Gestão  Educacional, Didática,
conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
Área de conhecimento ou matéria:  (100) Psicologia da Educação,

Políticas Públicas e Gestão
Educacional, Didática

Programa de Prova:
1. A Psicologia como área do conhecimento

1.1  Histórico
1.2 Objeto de estudo
1.3 A Psicologia no contexto educacional

2. Correntes teóricas que se propõem a explicar os processos de desenvolvimento e
aprendizagem

2.1 Tendência Behaviorista
2.2 Tendência Psicanalítica
2.3 Tendência Construtivista
2.4 Tendência Sócio-Histórica

3.As relações entre desenvolvimento e aprendizagem e suas implicações na prática
pedagógica

4. Desafios da escola contemporânea

4.1  Educação: necessidades sociais e finalidades educativas
4.2  Os objetivos da educação e do ensino hoje
4.3  Preconceitos e mitos na educação

5. Escolarização e conhecimento

5.1 Conhecimento – pesquisa e ação pedagógica
    5.2  O processo de apropriação do conhecimento

6. A organização da prática Pedagógica
     6.1 Mobilização e Mediação
     6.2   Interdisciplinaridade
     6.3   Projeto Educativo

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no  011/2019-PRH

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

7. Aspecto da evolução da educação brasileira e respectiva legislação no contexto sócio-
econômico

7.1  Brasil Colônia
7.2  Brasil Império
7.3   Brasil República

7.3.1   Lei Federal nº 4024/61
7.3.2   Lei Federal nº 5692/71 e nº 7044/82
7.3.3   Lei Federal nº 9394/96

8. As tendências sócio-econômicas, políticas e tecnológicas

8.1  Educação e qualidade
8.2  Mercado de Trabalho
8.3  Ensino Profissionalizante

9. Planejamento da educação

9.1.  Planos educacionais
9.2. Projeto político-pedagógico

10. Gestão da educação e da escola

Maringá, 21 de janeiro de 2019.

       Prof. Dr. Júlio César Damasceno                       Célia Maria da Silva Ferreira
                            Reitor                                           Diretora de Recursos Humanos